关于对花王生态工程股份有限公司
2023年度财务报表出具带有持续经
营重大不确定性段落的无保留意见

审计报告的专项说明
苏亚专审〔2024〕145 号

审计机构：苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）

地    址：南京市泰山路 159 号正太中心 A座 14-16 层

邮    编：210019

传    真：025-83235046

电    话：025-83235002

网    址：www.syjc.com

电子信箱：info@syjc.com

 1

苏亚金诚会计师事务所(
  特   殊

 普通合伙)

苏 亚 专 审〔2024〕145 号

关于对花王生态工程股份有限公司

2023 年度财务报表出具带有持续经营重大不确定性段落的

无保留意见审计报告的专项说明

花王生态工程股份有限公司全体股东：

我们接受委托，审计了花王生态工程股份有限公司（以下简称“花王股份”）2023 年

度的财务报表，包括 2023 年 12 月 31 日的合并资产负债表及资产负债表，2023 年度的合

并利润表及利润表、合并现金流量表及现金流量表、合并所有者权益变动表及所有者权益

变动表以及相关财务报表附注。并于 2024 年 4 月 29 日出具了带有持续经营重大不确定性

段落的无保留意见审计报告（苏亚审〔2024〕803 号）。根据《公开发行证券的公司信息

披露编报规则 14 号—非标准审计意见及涉及事项的处理》和《上海证券交易所股票上市

规则》的规定，现将非标准审计意见所涉及的事项说明如下：

一、带有持续经营重大不确定性段落的无保留意见的内容

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二、二所述，截止 2023 年 12 月 31

日，花王股份的流动负债高于流动资产 63,754.05 万元。受花王集团及其子公司非经营性

资金占用和花王集团债务危机问题的影响，花王股份在资金流动性方面出现困难，存在部

分短期借款逾期未办理展期的情况，截至 2023 年 12 月 31 日公司部分银行账户被司法冻

结，可用资金余额仅 1,126.72 万元，闲置募集资金暂时补流尚有 13,031.46 万元未归还，

商业承兑汇票到期无法兑付，融资能力下降，流动性风险较差。为了有效解决公司债务危

机，镇江市中级人民法院于 2022 年 5 月 13 日对公司启动预重整程序，截止报告日，预

重整程序尚在进行中，预重整是否能转为正式重整以及正式重整最终是否能最终成功具有

重大不确定性。这些事项或情况表明存在可能导致对花王股份持续经营能力产生重大疑虑

 2

的重大不确定性。花王股份已在附注中披露了改善措施，该事项不影响已发表的审计意见。

二、出具带强调事项段的审计报告的详细理由和依据

(一)重要性水平的确定

合并财务报表整体的重要性水平在执行花王股份 2023 年度财务报表。审计工作时，

我们确定的合并财务报表整体的重要性水平为 451.00 万元。花王股份是以营利为目的的

制造业实体,我们采用 2023 年经常性业务税前利润数据作为确定重要性水平的基准，将该

基准乘以 5.00%,由此计算得出的合并报表整体的重要性水平为 451.00 万元。

(二) 带有持续经营重大不确定性段落的无保留意见的理由和依据

《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》（2016 年修订）第二十一条规

定，如果运用持续经营假设是适当的，但存在重大不确定性，且财务报表对重大不确定性

己作出充分披露，注册会计师应当发表无保留意见，并在审计报告中增加以“与持续经营

相关的重大不确定性”为标题的单独部分，以提醒财务报表使用者关注财务报表附注中对

与持续经营重大不确定性相关事项的披露，说明这些事项或情况表明存在可能导致对被审

计单位持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性，并说明该事项并不影响发表的审计意

见。

审计报告中“与持续经营相关的重大不确定性”段落所述事项，表明存在可能导致对

花王股份持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。花王股份运用持续经营假设编制

2023 年度财务报表是适当的，但存在重大不确定性，且财务报表附注二、（二）中对重大

不确定性已作出充分披露。基于上述审计准则的要求，我们在审计报告中增加了以“与持

续经营相关的重大不确定性”为标题的单独部分。

苏亚金诚会计师事务所                    中国注册会计师：

（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国     南京市                    二○二四年四月二十九日

	审计封面2024(多文字)
	05出具非标准审计意见报告的专项说明-带持续经营段落段的标准意见.pdf
	花王附注扫描版4.29.pdf